
Servizio Ricerca per la zootecnia

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 554  DEL  10/05/2019

(CdR 00.00.01.04 )

Oggetto: Asta  per  la  vendita  di  arieti  allevati  nelle  aziende  di  Bonassai  –  Aggiudicazione  parziale  e
autorizzazione trattativa privata

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA  la  L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 dell’8.04.2016 avente ad oggetto “Legge Regionale 8 agosto
2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la Ricerca in Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS
Sardegna). Nomina Direttore Generale, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Zurru le funzioni di
Direttore Generale dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 11 gennaio 2018, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2018”;

VISTA  la determinazione del  Direttore Generale n.  181/18 del  2.08.2018, avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio  di  previsione  per  gli  anni  2018-2020”,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  41/46
dell’8.08.2018;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  267/18  del  10.12.2018  avente  ad  oggetto:  “Autorizzazione
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2019”, resa esecutiva con DGR n. 64/26 del
28.12.2018;

VISTI  l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 181/15 del 24.06.2015 con cui al dott. Sandro Delogu è stato
conferito l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Ricerca per la Zootecnia a far data dal 01.07.2015;

PREMESSO che

con proprio provvedimento 474 del 18 aprile 2019 è stato disposto di procedere alla vendita dei seguenti capi
ovini mediante asta pubblica con il sistema del pubblico banditore:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



n. 85 arieti di razza Sarda, allevati nell’azienda di Bonassai;

con il medesimo provvedimento veniva approvato il Regolamento di gara, i relativi allegati costituiti dai moduli
“accreditamento” e di “conferma di acquisto” e il catalogo degli arieti  con l’indicazione del prezzo posto a base
di gara;

la suddetta documentazione è stata pubblicata sul sito dell’Agenzia ed inviata, al fine della sua diffusione
presso gli associati, ad  ASSONAPA e AARS;

CONSIDERATO che

la suddetta asta si è svolta il giorno 7 maggio 2019 nelle aziende a di Bonassai  e che, come risulta dalla
documentazione  prodotta  dal  Responsabile  del  Procedimento  agli  atti  d’ufficio,  si  è  proceduto
all’aggiudicazione di n. 74 arieti, come riportato nel prospetto allegato sub “A” al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

che permangono invenduti,  in carico all’Agenzia,  numero  11 arieti e che per gli stessi occorre individuare
urgentemente un acquirente,  stante la perdita di valore di mercato degli stessi che consegue ad ogni giorno
di ritardo nella vendita, in quanto la campagna di fecondazione degli ovini è già in corso e si può agevolmente
prevedere un rapido calo di interesse  e quindi della domanda da parte dei possibili acquirenti, considerata la
riduzione dell’opportunità di uso degli arieti causata dal decorso ormai avanzato della stagione riproduttiva;

TUTTO ciò premesso,

D E T E R M I N A

di aggiudicare la vendita degli arieti secondo quanto espletato in sede di asta pubblica tenutasi con il metodo
del pubblico banditore nel giorno 07 maggio 2019 presso l’azienda Bonassai, come riportato nell’allegato sub
“A” al presente provvedimento;

di incassare l’importo complessivo derivante dall’alienazione dei suddetti capi, pari a € 37.230,00 oltre l’IVA,
pari  a  €  40.953,00  IVA inclusa,  al  capitolo  EC 310.000 “vendita  di  merci  e  prodotti”  afferente  al  C.d.R.
00.00.01.04;

di procedere alla ulteriore vendita  dei capi non aggiudicati in sede di gara,  mediante trattativa privata diretta
con aggiudicazione al miglior offerente , delegando all’uopo il Responsabile del Procedimento Dott. Gianpaolo
Epifani, anche in deroga alle quotazioni per animale, già stabilite con atto di gara, sulla base dell’evoluzione
del mercato avente spiccate caratteristiche  di stagionalità

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  intranet  dell’Agris  Sardegna e  di  trasmetterne  copia  al
Servizio Bilancio e Contabilità per i provvedimenti di competenza.

Il Direttore del Servizio

Dott. Sandro Delogu

Firmata digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DDT
29

32
33

38
39
40
41

44

46IT090002101396 DELOGU GIAN MATTEO PATTADA 7 760,00€                        836,00€                        ASSEGNO

24 600,00€                        660,00€                        CONTANTI
IT090002233826
IT090002233864

AMADU GIANFRANCO PATTADA 31 30 450,00€                        495,00€                       
700,00€                        770,00€                       

450,00€                       
500,00€                       

495,00€                       
550,00€                       

ASSEGNO

550,00€                       
480,00€                       

605,00€                       
528,00€                       

ASSEGNO

530,00€                       
440,00€                       

583,00€                       
484,00€                       

ASSEGNO

470,00€                        517,00€                        ASSEGNO

650,00€                        715,00€                        ASSEGNO
700,00€                        770,00€                        ASSEGNO
460,00€                        506,00€                        ASSEGNO
405,00€                        445,50€                       

450,00€                       
480,00€                       

495,00€                       
528,00€                       

ASSEGNO

550,00€                        605,00€                        ASSEGNO
760,00€                        836,00€                        ASSEGNO

450,00€                       
500,00€                       
680,00€                       

495,00€                       
550,00€                       
748,00€                       

ASSEGNO

500,00€                       
450,00€                       

550,00€                       
495,00€                       

ASSEGNO

ASSEGNO

700,00€                        770,00€                       
ASSEGNO

405,00€                        445,50€                        ASSEGNO

MOD. PAGAMENTO
ELENCO CAPI VENDUTI ‐ Bonassai Asta del 07/05/2019

405,00€                        445,50€                        ASSEGNO

ASSEGNO

IT090002233823
IT090002233852

DESERRA SALVATORE UCCARI 6 31 700,00€                        770,00€                       

IT090002233812 BARDEGLINU PIETRO ALGHERO

MATR. CAPO NOMINATIVO PALETTA N°

IT090001757441

LOCALITA' PREZZO IVATOPREZZO IMPON.

34MACOMER
IT090001960169

AZ. AGR. PODDA E MAZZETTE 12

23
IT090002233814 FRAU TONINA

560,00€                        616,00€                       
600,00€                        660,00€                       

BONO 25

IT090002233808 CUBEDDU GAVINA PLOAGHE

37

35

IT090002233849
IT090002233858

CHIGHINE GAVINO LUIGI PLOAGHE 1 36

IT090001757433
IT090002233803
IT090002233842

PORCHEDDU ANTONIO ITTIRI 2

IT090002233821 SATTA ANTONIO BONO 13
IT090002233828 COSSU BAINGIU OSILO 40

IT090002233820
IT090002233860

FRESSURA LEONARDO BONO 35

DAGA MICHELE 4244OLLOLAIIT090002233841
IT090002233873

IT090002233833 DEVADDIS MARIO BUDDUSO' 26
IT090002233854 SOC. AGR.ELLE CP SASSARI 28

IT090002233801
IT090002233802

RUIU RAIMONDO BURGOS 30 45

IT090002233865
IT090002233876

MELE TIMOTEO PLOAGHE 15 43

IT090002233845 USAI GIOVANNI MARIA PORTOTORRES 32

IT090002233861
IT090002233870

SOC. S  CO.MA OZIERI 10 47



51
52

54
55

57
58

64

405,00€                       
305,00€                       

445,50€                       
445,50€                       
445,50€                       
335,50€                       

ASSEGNO

500,00€                        550,00€                        ASSEGNO

450,00€                       
490,00€                       
470,00€                       

495,00€                       
539,00€                       
517,00€                       

ASSEGNO

405,00€                       
405,00€                       

405,00€                       
405,00€                       
550,00€                       
500,00€                       

445,50€                       
445,50€                       
605,00€                       
550,00€                       

ASSEGNO

760,00€                        836,00€                       
610,00€                        671,00€                       

ASSEGNO

520,00€                       
650,00€                       

572,00€                       
715,00€                       

ASSEGNO

360,00€                        396,00€                       
ASSEGNO

530,00€                        583,00€                        ASSEGNO
520,00€                        572,00€                        ASSEGNO

305,00€                        335,50€                        ASSEGNO
425,00€                        467,50€                        ASSEGNO
400,00€                        440,00€                       
380,00€                        418,00€                       

450,00€                        495,00€                        ASSEGNO
480,00€                        528,00€                        ASSEGNO
500,00€                        550,00€                       
650,00€                        715,00€                       

ASSEGNO

420,00€                        462,00€                       
410,00€                        451,00€                       

ASSEGNO

480,00€                       
650,00€                       

528,00€                       
715,00€                       

ASSEGNO

570,00€                       627,00€                      
455,00€                        500,50€                       

ASSEGNOIT090002233862
IT090002233879

48BECCU GIUSEPPE LUIGI BUDDUSO' 8

IT090002233811
IT090002233859

20 50LITTARRU GIANCARLO MUSEI

IT090002101338
IT090002101371

PEDDIS SALVATORE IGLESIAS 22 49

53

IT090002233830 MONTI GIOVANNI ALGHERO 29
IT090002233869 MONTI SANDRO ALGHERO 27

IT090001960237 MURGIA TOMASO PLOAGHE 14
IT090002233822 COSSU PIER LUCA PADRIA 45

IT090002233871
IT090001625174

SINI ANDREA SASSARI 11

56

IT090002233874 SOC ARG SOS PAPAS SARULE 33
IT090002233834 FRESSURA NANNI NUORO 37

IT090002233804
IT090002233835
IT090002233805

LEDDA LUIGI SANTULUSSURGIU 9

IT090002233819
IT090002233883

SOC AGR. SOLINAS E SPANU BURGOS 46 60

IT090002233807
IT090002233813

SOLINAS ANTONIO MARIA ALGHERO 41 59

34 61

IT090002233868
IT090002233877
IT090002233881

MONI GIAMPIETRO ORUNE 19 62

IT090000951780
IT090001106652
IT090002233829
IT090002233838

ORRITOS MINO SASSARI

63

IT090002233872 MULAS MARIO SALVATORE BENETUTTI 38

IT090002101399
IT090002233839
IT090002233878
IT090002233850

CAPRI TIRSO S.S DI SANNA S. BENETUTTI 39



68
69

TOTALE 40.953,00€                 

400,00€                       
405,00€                       

440,00€                       
445,50€                       

CONTANTI
ASSEGNO

450,00€                       
350,00€                       

561,00€                       
473,00€                       
495,00€                       
385,00€                       

ASSEGNO

520,00€                       
305,00€                       

572,00€                       
335,50€                       

ASSEGNO

470,00€                      
410,00€                       
830,00€                       

517,00€                      
451,00€                       
913,00€                       

CONTANTI

510,00€                       
430,00€                       

MANCA DANIELE NULE 5

IT090002233851
IT090002233847

MEREU GIAN MARIO NULE 16

Il Direttore del Servizio
Dr. Sandro S. Delogu
Firmato digitalmente

67

65

IT090002233815
IT090002233825
IT090002233840
IT090002233831

F.LLI DESSENA S.SA NULE 4 66

IT090002233857
IT090002233875
IT090002233837

CONTINI GIUSEPPE LUIGI MEANA SARDO 3

IT090002233843 AZ AGR BITTI SALVATORE G. NULE 21
IT090000951600


